
 

 

 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011 

pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 50 del 06-12-2022 
 

OGGETTO: 

APPENDICE AL REGOLAMENTO TARI AI SENSI DEL TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA 
QUALITA' DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DI CUI ALLA DELIBERA ARERA N. 
15/2022/R/RIF-APPROVAZIONE- 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sei, del mese di dicembre, alle ore 09:25, nella Sala Consiliare, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta Pubblica, Straordinaria, di Prima convocazione, nelle persone dei signori: 
 

N. CONSIGLIERE CARICA PARTECIPAZIONE 

1.  Greco Giovanni Sindaco Presente 

2.  Greco Orlandino Consigliere Presente 

3.  Serra Francesco Consigliere Presente 

4.  Gangi Angelo Consigliere Presente 

5.  Primicerio Bruna Consigliere Presente 

6.  Perrotti Nicoletta Consigliere Presente 

7.  Ricchio Raffaella Consigliere Presente 

8.  Porcaro Marco Consigliere Assente 

9.  Buono Annamaria Consigliere Presente 

10.  Calvelli Francesco Consigliere Assente 

11.  Figliuzzi Aldo Consigliere Assente 

12.  Mannarino Anna Giulia Consigliere Presente 

13.  Anselmo Michaela Consigliere Assente 
 

                                                                                   Presenti n.    9                 Assenti n.    4 
  

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Anna Caruso, 
Presiede la Presidente del Consiglio  Bruna Primicerio. 
  

mailto:protocollo.castrolibero@asmepec.it


IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 
Per quanto riguarda la Regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole 
 

Data: 02-12-2022 Il Responsabile 
 Dott.ssa Paola Ruffolo 

 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
Per quanto riguarda la Regolarità contabile, esprime parere: Favorevole 
 

Data: 02-12-2022 Il Responsabile 
  Alessandro Giordano 

 
 

 
  



 

E’ altresì presente l’assessore esterno Concetta Ambrosio;  

 

La Presidente introduce il terzo punto all’o.d.g. avente ad oggetto: “APPENDICE AL 

REGOLAMENTO TARI AI SENSI DEL TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLE 

QUALITA’ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DI CUI ALLA DELIBERA 

ARERA 15/2022/R/ri-APPROVAZIONE”. 

 

Prende la parola la consigliera Buono:  “Chiediamo l'approvazione  in blocco del regolamento 

.” 

 

La Presidente propone al consiglio di avvalersi della facoltà di votare per intero il testo del 

regolamento senza procedere a votazioni per singolo articolo in base all’art. 28 comma 6 del 

regolamento del Consiglio Comunale 

Posta  ai voti la proposta della Presidente del Consiglio la stessa viene approvata 

all'unanimità. 

 

Tanto premesso, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta del  Responsabile dell’Area Entrate, di seguito riportata: 
 

Viste: 

 - la Legge 27/12/2019 n. 160 (legge di Bilancio 2020) che ha previsto la complessiva riforma del sistema 

impositivo IUC componenti IMU, TASI e TARI, e che, in particolare, ha disposto all’art. 1 comma 780 

l’abrogazione a decorrere dal 01/01/2020 delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina 

dell’imposta unica comunale (IUC), limitatamente alle componenti IMU e TASI, fermo restando la disciplina 

TARI che, pertanto, continua ad essere regolamentata dalla Legge 27/12/2013 n. 147; 

- la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 che ha attribuito all’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e 

Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e 

assimilati; 

 - le Deliberazioni con le quali ARERA ha definito il nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di 

gestione dei Rifiuti (MTR), da applicarsi dal 1° gennaio 2020 ed ha dettato le disposizioni in materia di 

trasparenza e qualità nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati tra cui quelle di seguito indicate:  

-la  Deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022, recante “Regolazione della qualità del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani”; 

 - il D.Lgs. 26/09/2020 n. 116 che modifica in modo sostanziale la parte IV del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 

(“Codice Ambientale”); 

 

ATTESO che ARERA, con  Delibera 18 gennaio 2022 n. 15/2022/R/rif,  ha approvato il Testo unico 

per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo 

l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte 

le gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali differenziati per Schemi 

regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti 

nelle diverse gestioni; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n° 42 del 31/03/2022 avente ad 

oggetto:“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani ai sensi della 

deliberazione n. 15/2022/R/Rif del 18/01/2022 dell’Autorità di Regolazione per energia reti e 

ambiente. Individuazione schema regolatorio periodo 2022-2025”. 

 



ATTESO, inoltre, che il TQRIF a decorrere dal  1° Gennaio 2023 impone ai soggetti gestori del 

servizio rifiuti, tra cui anche il soggetto gestore delle tariffe e del rapporto con l’utenza, il rispetto 

degli obblighi di servizio previsti dal Testo Unico; 

 

VISTO il regolamento per l’applicazione della Tassa Rifiuti vigente in questo Comune, approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 31.07.2021; 

 

RITENUTO di dover adeguare il regolamento di cui sopra a quanto disposto dalla Deliberazione 

ARERA n. 15/2022 che definisce: 

 - a decorrere dalla data di entrata in vigore della deliberazione medesima, il procedimento che 

deve essere seguito dalle utenze non domestiche per dimostrare l'avvenuto avvio a recupero o a 

riciclo dei rifiuti urbani conferiti al di fuori del servizio pubblico; 

 - a decorrere dal 01/01/2023 gli obblighi per la regolazione della qualità del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani (TQRIF), nel rispetto del posizionamento in SCHEMA 1 della gestione nella 

matrice degli schemi regolatori definito dall'Ente Territorialmente Competente (Comune di 

Castrolibero con delibera di Giunta n. 42/2022) di cui si prende sin d’ora atto; 

 

RITENUTO, tuttavia, che le deliberazioni adottate da ARERA, in osservanza del principio di 

gerarchia delle fonti, possono essere inquadrate come fonti normative secondarie,  non potendo 

sostituirsi alle disposizioni in materia di TARI dettate dalla L. 147/2013 e s.m.i. e alla normativa di 

riferimento, per cui si ritiene opportuno adeguare il vigente Regolamento per la disciplina della 

TARI con specifico riferimento a quanto non in contrasto alla suddetta normativa, atteso che ad 

oggi non risultano modifiche normative  in tal senso; 

 

RITENUTO procedere all’adozione di un’Appendice al Regolamento per l’applicazione della 

tassa sui rifiuti (TARI), allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale,  in attuazione della citata delibera ARERA e nei termini di quanto sopra specificato; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/97 “le province ed i comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 

massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.”; 

 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: 

“Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonche' per approvare i regolamenti relativi 

alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 

dell'esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 

riferimento”; 



 

ACQUISITI 

• sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

competente ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario; 

•  

PRESO ATTO del parere favorevole dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

PROPONE 

• di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento 

• di approvare la narrativa che precede e, per l’effetto:  

1. di approvare l’appendice al regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), 

composto da n° 14 articoli,  che allegato alla presente proposta, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che il suddetto regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2023;  

3. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, 

del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360; 

4. di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, ed eventualmente 

anche sulla home page, sia tale provvedimento sia il regolamento allegato; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile dell'Area Entrate, avente per oggetto 

“Appendice al Regolamento Tari ai sensi  Testo Unico per la Regolazione della qualità del 

servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani di cui alla Delibera ARERA 15/2022/R/Rif.”; 

 

PRESO ATTO che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 

formulati ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 

 RITENUTO approvare la suddetta proposta, per le motivazioni in essa contenute che 

integralmente si intendono qui richiamate; 

 
AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI IN FORMA PALESE PER ALZATA DI MANO 



 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta sopra riportata, e per l’effetto: 
 

1. di approvare l’appendice al regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), composto da 

n° 14 articoli,  che allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che il suddetto regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2023;  

3. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 

Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 28 

settembre 1998, n. 360; 

4. di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, ed eventualmente 

anche sulla home page, sia tale provvedimento sia l’appendice al regolamento allegato; 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Ravvisata l'urgenza di provvedere; 

Con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;  

Dichiara la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del 

D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto 

la Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale 
 Bruna Primicerio Dott.ssa Anna Caruso 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06-12-2022 
 
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 
267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Caruso 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 23-12-2022  
 
 
N. 3263 del Registro Pubblicazioni 
 

Castrolibero, lì 23-12-2022 Il Responsabile della Pubblicazione 
  Infante Ivan 

 

 


